

**Modernizarea centralei termice
Nr.1 a Liceului Teoretic M.
Sadoveanu, s. Firladeni r-nul
Causeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 057-13

Силовое электрооборудование и электросвещение котельной

Valoarea de deviz 106 939,19 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Оборудование				
1	Pret de piata	Электрогенератор газовый Ргаза=2,0 кПа, 220В,3,0ВА/2,6 кВт, Green Power CC3000 NG	buc	1,0000	18 000,000 0,000	18 000,000 0,000
2	Pret de piata	Источник бесперебойного питания IMP-1025P	buc	1,0000	1 700,000 0,000	1 700,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			19 700,000
		<i>Depozitare</i>	2 %			394,000
		Total Оборудование Inklusiv salariu				20 094,000
		2. Монтаж оборудования				
3	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe construcții pe perete sau coloana, curent pînă la 25 A	buc	2,0000	105,683 89,950	211,365 179,899
4	Pret de piata	Выключатель автоматический трехполюсный ВА-47-29М/3/С20	buc	3,0000	60,000 0,000	180,000 0,000
5	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, în corp de iluminat, 2	100 buc	0,0400	18 278,350 6 688,550	731,134 267,542
6	Pret de piata	Светильник пылевлагозащитный ЛСПИ1х18	buc	4,0000	300,000 0,000	1 200,000 0,000
7	08-03-593-3	Corp de iluminat pentru lampi incandescente cu suspendarea pe cîrlig pentru incaperi cu conditii de mediu grele	100 buc	0,0100	7 334,100 5 195,200	73,341 51,952

1	2	3	4	5	6	7
8	Pret de piata	Светильник влагозащищенный НБО 054 Економ 1x60 с фотоакустический выключатели	buc	1,0000	360,000 0,000	360,000 0,000
9	Pret de piata	Фонарь аккумуляторный	buc	1,0000	334,000 0,000	334,000 0,000
10	Pret de piata	Лампы FD T8	buc	4,0000	12,000 0,000	48,000 0,000
11	Pret de piata	Лампы Б220-230-60	buc	2,0000	3,000 0,000	6,000 0,000
12	Pret de piata	Стартеры 80С-220	buc	4,0000	2,080 0,000	8,320 0,000
13	08-02-399-1	Conductor in cutii, sectiune pina la 6 mm2	100 m	2,4000	223,963 202,963	537,512 487,112
14	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,1000	1 478,600 714,980	147,860 71,498
15	08-02-149-1	Cablu pina la 35 kV suspendate pe cablu de otel, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,2000	2 442,605 985,985	488,521 197,197
16	Pret de piata	Кабель ВВГнг сеч. 2x1,5 мм2	m	12,0000	7,200 0,000	86,400 0,000
17	Pret de piata	Кабель ВВГнг сеч. 3x1,5 мм2	m	76,0000	7,460 0,000	566,960 0,000
18	Pret de piata	Кабель ВВГнг сеч. 3x2,5 мм2	m	172,0000	10,800 0,000	1 857,600 0,000
19	Pret de piata	Кабель ВВГнг сеч. 4x1,5 мм2	m	10,0000	14,000 0,000	140,000 0,000
20	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,0500	3 115,580 2 000,800	155,779 100,040
21	Pret de piata	Рукав металлический РЗ-Ц-Х Д-15 мм	m	5,0000	1,030 0,000	5,150 0,000
22	08-02-408-1	Teava din otel in incaperi explozibile si cu pericol de incendiu, pe constructii instalate, fixare cu scoabe aplicate, diametru pina la 25 mm	100 m	0,0400	4 203,375 3 621,050	168,135 144,842
23	Pret de piata	Труба стальная Д-25 мм	m	3,5000	20,000 0,000	70,000 0,000
24	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m	0,4800	2 777,738 2 168,017	1 333,314 1 040,648
25	Pret de piata	Короб 100x100мм	m	48,0000	80,000 0,000	3 840,000 0,000
26	08-02-144-1	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 2,5 mm2	100 buc	0,8400	691,920 691,920	581,213 581,213
27	08-03-603-1	Cutie cu transformatori coboritori	buc	1,0000	95,006 82,454	95,006 82,454

1	2	3	4	5	6	7
28	Pret de piata	Ящик с понижающим трансформатором ЯТП-0,25	buc	1,0000	480,000 0,000	480,000 0,000
29	08-03-545-1	Cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare, sectiune pina 6 mm2, montata pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme: 10	buc	2,0000	211,619 190,855	423,237 381,709
30	Pret de piata	Коробка протяжная У409	buc	2,0000	33,000 0,000	66,000 0,000
31	10-01-054-01	Pozare cablu prin jgheaburi metalice aerieni: Cablu la un obiect: de la 10 pina la 50 km, cu legare pachete	100 m	0,7600	491,072 449,747	373,215 341,808
32	Pret de piata	Внешний угол мини-канала ТМК-AD70	buc	8,0000	0,300 0,000	2,400 0,000
33	Pret de piata	Нулевая шина 8/2	buc	2,0000	7,500 0,000	15,000 0,000
34	Pret de piata	Шинамедная перфорированная 20x4 мм	m	0,4000	70,000 0,000	28,000 0,000
35	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,0200	3 072,400 2 531,250	61,448 50,625
36	Pret de piata	Выключатель открытой установки	buc	2,0000	40,000 0,000	80,000 0,000
37	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,0500	3 032,260 2 490,920	151,613 124,546
38	Pret de piata	Розетка штепсельная	buc	5,0000	36,000 0,000	180,000 0,000
39	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm - d=20 mm	10 buc	0,3000	1 398,500 478,000	419,550 143,400
40	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm - d=20 mm	100 m	0,1100	3 293,455 1 095,536	362,280 120,509
41	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2 - 20x4 mm	100 m	0,2500	3 754,180 1 228,160	938,545 307,040
42	08-02-152-1	Constructii metalice de cablu: polita-consola din otel cornier	t	3,0000	7 331,163 5 823,660	21 993,490 17 470,980
43	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	1,0000	339,041 339,041	339,041 339,041
44	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	2,0000	12,685 12,685	25,370 25,370
45	RpED20A	Demontarea cablurilor electrice din cupru sau aluminiu, cu izolatie si manta din PVC, pentru tensiuni de 3,5/6 kV, avind sectiunea de 3x25 mmp	m	65,0000	3,460 3,460	224,874 224,874
		Total	Lei			39 389,673
		Asigurarea medicala si sociala	24 %			5 456,232

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea	10 %			1 381,251
		Depozitare	2 %			276,250
		Total				46 503,406
		Cheltuieli de regie	76 %			17 278,067
		Total				63 781,473
		Beneficiu de deviz	6 %			3 826,888
		Total				67 608,361
		Total Монтаж оборудования				67 608,361
		Inclusiv salariu				22 734,299
		3. Строительные работы				
46	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	7,2000	68,615 68,615	494,031 494,031
47	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,2000	17,875 17,875	128,697 128,697
48	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	7,2000	44,045 43,245	317,124 311,364
		Total	Lei			939,852
		Asigurarea medicala si sociala	24 %			224,182
		Transportarea	10 %			0,576
		Depozitare	2 %			0,115
		Total				1 164,725
		Cheltuieli de regie	14,5 %			168,885
		Total				1 333,610
		Beneficiu de deviz	6 %			80,017
		Total				1 413,627
		Total Строительные работы				1 413,627
		Inclusiv salariu				934,092

		Total	Lei	89 115,99
		TVA	20 %	17 823,20
		Total deviz:		106 939,19
		Inclisiv salariu		23 668,38

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

